
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 
 

DELIBERA n. 484/14/CONS 

PROROGA DEI TERMINI FISSATI NELLA CONSULTAZIONE PUBBLICA  

DI CUI ALLA DELIBERA n. 414/14/CONS  

 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA riunione di  Consiglio del 23 settembre 2014; 

VISTA la delibera n. 414/14/CONS recante “Avvio della consultazione pubblica 

per la modifica della delibera n. 244/08/CSP in materia di qualità e carte dei servizi 

di accesso ad internet da postazione fissa” pubblicata sul sito web dell’Autorità in 

data 5 agosto 2014; 

VISTE le istanze in data 4 settembre 2014 con le quali le società Fastweb S.p.A. 

(prot. Agcom n. 45970 del 4 settembre 2014), Wind Telecomunicazioni S.p.A. (prot. 

Agcom n. 45989 del 4 settembre 2014) e Vodafone Omnitel B.V. (prot. Agcom n. 

46031 del 4 settembre 2014) hanno richiesto la proroga rispettivamente di quindici 

giorni (Fastweb e Vodafone) e di trenta giorni (Wind) del termine finale, previsto dalla 

delibera n. 414/14/CONS, per l’invio, da parte dei soggetti interessati, di documenti e 

memorie in merito al documento di consultazione di cui all’allegato A della medesima 

delibera;  

CONSIDERATO che le proposte di modifica della Delibera oggetto della 

consultazione sono da alcuni mesi ben note alla gran parte degli operatori di accesso ad 

internet da postazione fissa tale da rendere la loro valutazione tecnica molto meno 

complessa, in quanto discusse proprio con gli operatori in occasione dei tavoli tecnici 

periodici e, in particolare, in quello del 27 marzo u.s. nel corso del quale sono state 

illustrate la gran parte delle proposte di modifica e che, inoltre, alcuni operatori hanno 

già inviato un proprio contributo inerente alcune delle modifiche proposte in 

consultazione pubblica, ma che le Società hanno manifestato disagi organizzativi dovuti 

oltre che alla concomitante scadenza di altre consultazioni pubbliche indette 

dall’Autorità (con delibere nn. 256/14/CONS e 410/14/CONS) anche alla contestuale 

applicazione di contratti di solidarietà al proprio personale competente che ne riduce il 

periodo di servizio utile per l’elaborazione delle risposte all’Autorità; 

RITENUTO opportuno, anche in considerazione di quanto rappresentato dalle 

menzionate Società, garantire la più ampia ed effettiva partecipazione al procedimento 

istruttorio e che il termine finale per la ricezione dei documenti e memorie di cui alla 

delibera n. 414/14/CONS è attualmente stabilito in sessanta giorni a decorrere dalla 

pubblicazione della delibera stessa sul sito web, avvenuta in data 5 agosto 2014; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere l’istanza in data 4 settembre 2014 delle 

società Fastweb S.p.A., Wind Telecomunicazioni S.p.A. e Vodafone Omnitel B.V.   



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 
 

quanto   alla proroga del termine finale di cui alla delibera n. 414/14/CONS per l’invio 

di documenti e memorie, valutando congrua in relazione alle motivazioni addotte e al 

tema in consultazione una dilazione di quindici giorni del predetto termine; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 

dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità;  

DELIBERA  

Articolo 1  

(Proroga dei termini)  

 

1.  Il termine di sessanta giorni indicato della delibera n. 414/14/CONS è 

prorogato di quindici (15) giorni.  

2.  Il termine a disposizione dei soggetti interessati per inviare al responsabile 

del procedimento documenti e memorie conclusive circa il documento di consultazione, 

risulta così ora stabilito in 75 giorni dalla pubblicazione sul sito web dell’Autorità della 

delibera n. 414/14/CONS di avvio della consultazione pubblica, avvenuta in data 5 

agosto 2014.  

3.  Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 414/14/CONS e 

degli allegati alla stessa.  

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Napoli, 23 settembre 2014                                   

 

 

                       IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Martusciello 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

         Francesco Sclafani




